**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,  
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Capuz VII. Regulæ servandæ ab eo qui laborat conscientiâ perplexâ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

## Liber Undecimus.

732

offensam Dei chymericam, id est quae nec pertingat, nec non pertingat ad divinæ amicitiae dissolutionem, dicendo, ut dicit ipse, quod ad committendam offensam, non pertingentem ad dissolutionem divinæ amicitiae, necessaria sit cognitio istius non pertingentia; sicut ad committendam offensam, et pertingentem, necessaria est cognitio istius peringentia.

<sup>35</sup> 2°. in sententia Navarri n. 30. relata offensa gravis ideo committi nequit, absque cognitione gravitatis, quia aliqui committi posset offensa gravior, quam foret cognita; atque adeo gravior, quam foret voluntaria. Cui nihil simile sequitur ex eo quod offensa levis committatur absque cognitione levitatis. Cum levitas non aggraveret, sed alleviet malitiam; nec aliud sit nisi offensa non pertingens ad dictam dissolutionem; eo ipso proinde committatur, quo committitur offensa et non pertingens. Ad quod sufficit cognitio offensis, non cognitio pertingentia illa. Cum enim offensa eo pertingens committi nequeat sine aliqua istius pertingentia cognitione, saltem virtuali ( si vera sit sententia illa ) eo ipso quo committitur offensa, absque ulla istius pertingentiae cognitione, committitur offensa non pertingens; atque adeo offensa venialis. Nec pluribus opus ad chymericam opinionem illam refellendum.

## C A P U T VI.

*Regula tertia: laborans conscientiam erroneam, vincibiliter dictante esse faciendum, quod revera malum est, tenetur eam deponere. Quia, nisi deposituerit, peccat, sive sequatur eam, sive contra faciat.*

<sup>36</sup> **Q**uod enim peccet, eam sequendo, ratio est, quia sicut ignorantia, sic error vincibilis non excusat à peccato. Quod verò peccet contra faciendo, ratio est, quia omne quod contra conscientiam agitur, peccatum est, ut constat ex dictis cap. 14.

<sup>37</sup> Nec ideo homo tunc constitutus est in inevitabili necessitate peccandi. Quia peccatum vitare potest, conscientiam déponendo. Eam proinde deponere debet, ne peccet. Videri potest S. Thomas I. 2. q. 19. a. 6. ad 3. ubi totam hanc assertionem eleganter tradit his verbis: *Sicut in syllogismis, uno inconvenienti davo, necesse est alia sequi: ita in moralibus, uno inconvenienti possum, ex necessitate alia sequuntur. Sicut supposito quod aliquis querat inanem gloriam, sive propter inanem gloriam faciat quod facere tenetur, sive dimittat, peccabit. Nec tamen est inextricabiliter perplexus: quia potest intentionem malam dimittere. Et similiter, supposito errore rationis, vel conscientie, qui procedit ex ignorantia non excusat, necesse est quod sequatur malum in voluntate. Nec tamen homo est perplexus: quia potest ab errore recedere, cum ignorantia sit vincibilis & voluntaria.*

Non temere tamen deponendus est error <sup>38</sup> sed prudenter. Alias perinde est ac si non deponeretur. Quia revera non reprehendetur ut error; per consequens licet & rationabiliter non deponeretur, sed cum periculo deponendi conscientiam rectam. Ad prudentem verò depositionem, sufficit rationabilis persuasio quod absque fundamento sufficienti concepta fuerit: cum eo ipso explodenda sit, velut leviter & temere concepta. Quod si concepta fuerit ex fundamento existimato certo, vel probabili, veritas ( depositis præjudicis & inordinatis affectibus ) investiganda est, donec fundamenti falsitas vel insufficiencia appearat. Et tunc error deponendus est.

## C A P U T VII.

*Regula servanda ab eo qui laborat conscientiam perplexam.*

**R**egula prima: laborans conscientiam vincibili perplexam, seu vincibiliter credens vel dubitans, se peccatum, sive hoc vel illud fecerit, sive non fecerit, tenetur perplexitatem deponere. Quia tenetur peccatum vitare; atque adeo medium ad id necessarium adhibere. Quod profecto medium est depositio perplexitatis: ut pote, quā non deposita, peccat, utramvis partem elegerit, ut constat ex dictis de conscientia vincibiliter errante.

*Regula secunda: laborans conscientiam invincibiliter perplexam, peccat, si eam partem elegit, in qua credit vel dubitat, gravius esse peccatum. Quia ex duabus malis potest & debet eligere minus.*

*Regula tercia: laborans conscientiam invincibiliter perplexam ( quod non contingit in materia juris naturalis ) non peccat, si utramvis partem elegerit, quando in utraque credit aequaliter esse peccatum, vel minus in ea quam eligit. Tunc enim peccatum ipsi non est libertum. Cum illud cavere nequeat. Ipsi quippe impossibile est utramque partem contradictionis vitare. Cum igitur ad impossibile nemo teneatur, nihil aliud ab ipso Deus exigit, nisi ut ex duabus malis eligat minus, si in aliqua ex duabus partibus minus ipsi malum appareat, secundum quod dicitur can. nervi. dist. 13. Cum in dubio constringimur, ut ille minimis subdimatur, ne in magnis sine venia peccemus. Et ibidem canone præcedenti: *Duo mala, licet sint omnino certissime præcavenda, tamen si periculi necessitas, vel conscientia perplexitas, ex his unius perpetrare compulerit, id debet resolvere, quod minori nexus noscitur obligare. Quid autem ex his levius, quidvè sit gravius, pura ( alias pice ) ratione acuminis investigemus.**

## C A P U T VIII.

*Regula pro laborantibus conscientiam scrupulosa.*

**S**crupulus frequenter quidem est judicium <sup>42</sup> Squoddam imperfectum, ad unam partem